

RELAÇÃO DE ITENS VENCIDOS POR FORNECEDOR NA COLETA DE PREÇO

Coleta: 104 Data: 26/08/2024 Solicitante: JAIR ANTONIO JULKOVSKI

Julgamento: Menor Preço por Item

Requisição: 46379

Finalidade:

Fornecedor: ALEX ANTUNES VIEIRA ME

Código: 69712

Item	Descrição do Item	Unid.	Marca	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
1	VALVULA PARA PNEU AGRÍCOLA SEM	un		50,000	14,1700	708,50
2	VALVULA PARA PNEU AGRÍCOLA SEM	un		50,000	46,9000	2.345,00
7	ADAPTADOR REDUTOR PARA VÁLVULA	UN		30,000	6,2400	187,20
9	BICO PARA ENGRAXADEIRA	UN		10,000	16,9000	169,00
22	VALVULA PARA PNEU TR 414	UN		50,000	1,1700	58,50
				Itens Vencidos: 5	SubTotal:	3.468,20

Fornecedor: AUTO PECAS IPANEMA LTDA

Código: 58068

Item	Descrição do Item	Unid.	Marca	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
3	MANCHÃO PNEU- RAC 25- A QUENTE	UN		20,000	17,0000	340,00
4	MANCHÃO PNEU- RAC 25- AFRIO	UN		50,000	17,0000	850,00
8	BICO ACOPLADOR COM AGULHA PARA	UN		10,000	25,0000	250,00
10	ESPATULA CHATA UTILIZADA PARA	UN		2,000	72,0000	144,00
12	MANCHÃO PNEU RADIAL RAC-15- A FRIO	UN		50,000	7,0000	350,00
13	MANCHÃO PNEU RADIAL- RAC-15 -A	UN		50,000	7,0000	350,00
21	REMENDO PARA PNEU SEM CAMARA	UN		240,000	1,5000	360,00
				Itens Vencidos: 7	SubTotal:	2.644,00

Fornecedor: HELIANA B KLEIN E CIA LTDA ME (REVISUL)

Código: 77568

Item	Descrição do Item	Unid.	Marca	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
5	COLA VULK PARA REMENDO QUENTE -	UN		8,000	55,0000	440,00
6	VASELINA SÓLIDA/PASTA - FRASCO DE	UN		6,000	75,0000	450,00
14	MANCHÃO PNEU RADIAL-RAC 12- A	UN		50,000	7,8000	390,00
15	MANCHÃO PNEU RADIAL- RAC-12 A FRIO	UN		50,000	7,8000	390,00
16	MANCHÃO PNEU RADIAL RAC-10 A FRIO	UN		100,000	6,2500	625,00
17	MANCHÃO PNEU RADIAL - RAC 10 A	UN		100,000	6,2500	625,00
18	TIP-TOP Nº 03	UN		150,000	0,8600	129,00
19	TIP-TOP Nº 05	UN		150,000	2,7400	411,00
20	TIP-TOP Nº 06	UN		150,000	4,4000	660,00
23	VALVULA PARA RODA 22,5 PARA PNEU	UN		50,000	8,5000	425,00
				Itens Vencidos: 10	SubTotal:	4.545,00

Fornecedor: MEGAR FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA

Código: 9172

Item	Descrição do Item	Unid.	Marca	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
11	ESTOPA DE TECIDO DE MALHA	KG		100,000	5,8360	583,60
				Itens Vencidos: 1	SubTotal:	583,60

Total de Itens da Coleta: 23 Valor Total da Coleta: 11.240,80



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ALPESTRE

COMUNICADO

Do: Setor de Licitações e Contratos

Para: Setor de compras.

Pelo presente, viemos comunicar que a empresa AUTO PEÇAS IPANEMA LTDA, vencedora de alguns itens da Coleta de Preços nº 104/2024, recusou-se tacitamente, através de contato telefônico, a encaminhar a documentação necessária para a formalização do processo de Dispensa de Licitação.

Também recusou-se, da mesma forma, a enviar e-mail declinando da coleta de preços.

Dessa forma, pedimos que os itens ganhos pela referida empresa seja repassado para os segundos colocados.

Alpestre, 15 de outubro de 2024.

Tóleman Alan Picoli
Secretário Adjunto da Fazenda

RELAÇÃO DE ITENS VENCIDOS POR FORNECEDOR NA COLETA DE PREÇO

Coleta: 104 Data: 26/08/2024 Solicitante: JAIR ANTONIO JULKOVSKI

Julgamento: Menor Preço por Item

Requisição: 46379

Finalidade:

Fornecedor: ALEX ANTUNES VIEIRA ME

Código: 69712

Item	Descrição do Item	Unid.	Marca	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
1	VALVULA PARA PNEU AGRÍCOLA SEM	un		50,000	14,1700	708,50
2	VALVULA PARA PNEU AGRÍCOLA SEM	un		50,000	46,9000	2.345,00
7	ADAPTADOR REDUTOR PARA VÁLVULA	UN		30,000	6,2400	187,20
9	BICO PARA ENGRAXADEIRA	UN		10,000	16,9000	169,00
10	ESPATULA CHATA UTILIZADA PARA	UN		2,000	89,7000	179,40
12	MANCHÃO PNEU RADIAL RAC-15- A FRIO	UN		50,000	7,2800	364,00
13	MANCHÃO PNEU RADIAL- RAC-15 -A	UN		50,000	7,6700	383,50
22	VALVULA PARA PNEU TR 414	UN		50,000	1,1700	58,50
				Itens Vencidos: 8	SubTotal:	4.395,10

Fornecedor: HELIANA B KLEIN E CIA LTDA ME (REVISUL)

Código: 77568

Item	Descrição do Item	Unid.	Marca	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
3	MANCHÃO PNEU- RAC 25- A QUENTE	UN		20,000	17,6000	352,00
4	MANCHÃO PNEU- RAC 25- AFRIO	UN		50,000	17,6000	880,00
5	COLA VULK PARA REMENDO QUENTE -	UN		8,000	55,0000	440,00
6	VASELINA SÓLIDA/PASTA - FRASCO DE	UN		6,000	75,0000	450,00
14	MANCHÃO PNEU RADIAL-RAC 12- A	UN		50,000	7,8000	390,00
15	MANCHÃO PNEU RADIAL- RAC-12 A FRIO	UN		50,000	7,8000	390,00
16	MANCHÃO PNEU RADIAL RAC-10 A FRIO	UN		100,000	6,2500	625,00
17	MANCHÃO PNEU RADIAL - RAC 10 A	UN		100,000	6,2500	625,00
18	TIP-TOP Nº 03	UN		150,000	0,8600	129,00
19	TIP-TOP Nº 05	UN		150,000	2,7400	411,00
20	TIP-TOP Nº 06	UN		150,000	4,4000	660,00
21	REMENDO PARA PNEU SEM CAMARA	UN		240,000	1,6500	396,00
23	VALVULA PARA RODA 22,5 PARA PNEU	UN		50,000	8,5000	425,00
				Itens Vencidos: 13	SubTotal:	6.173,00

Fornecedor: MEPAR FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA

Código: 9172

Item	Descrição do Item	Unid.	Marca	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
11	ESTOPA DE TECIDO DE MALHA	KG		100,000	5,8360	583,60
				Itens Vencidos: 1	SubTotal:	583,60

Total de Itens da Coleta: 22 Valor Total da Coleta: 11.151,70

Departamento de Compras

1. Introdução

Este relatório refere-se ao processo de cotação de preços nº 104/2024, realizado pelo Departamento de Compras, conforme estabelecido pela Lei 14.133/2021, Art. 23.

2. Metodologia da Pesquisa

De acordo com a Lei 14.133/2021, Art. 23, inciso IV, a pesquisa de preços deve ser realizada com pelo menos três fornecedores, por meio de solicitação formal de cotação. Também foi realizada a pesquisa de preços através do sistema Banco de Preços, sendo que este abrange diversos parâmetros de pesquisa de acordo com a Instrução Normativa 65/ 2021 (Lei 14.133/2021), sendo eles: Art. 5º, inciso I - Compras Governamentais, Art. 5º, inciso II - Outros Entes Públicos, Art. 5º, inciso III - Outras Mídias e Art. 5º, inciso V - Notas Fiscais, conforme relatório anexo.

3. Justificativa para a Escolha dos Fornecedores

A pesquisa foi realizada com fornecedores específicos, que já possuem cadastro e que tenham participado de outras cotações e/ou processos licitatórios.

4. Publicação da Coleta

A cotação de preços foi publicada no site oficial do município, permitindo o acesso e a participação de outros fornecedores interessados. Este procedimento assegurou a ampla concorrência e a transparência do processo de cotação.

5. Considerações Finais

A cotação de preços nº 104/2024 foi realizada em conformidade com os critérios estabelecidos pela Lei 14.133/2021, Art. 23. A escolha dos fornecedores foi justificada pela necessidade de obter valores que refletissem a realidade do mercado local.

Sendo assim as empresas que apresentaram propostas com menores valores foram: ALEX ANTUNES VIEIRA ME, CNPJ: 12.246.497/0001-01; AUTO PEÇAS IPANEMA LTDA, CNPJ: 81.013.716/0001-25; HELIANA B KLEIN E CIA LTDA ME (REVISUL), CNPJ: 08.795.091/0001-00; MEPAR FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 79.245.296/0001-60.

O Departamento de Compras reitera seu compromisso com a transparência, a eficiência e a legalidade em todos os seus processos de aquisição, assegurando a melhor utilização dos recursos públicos e a obtenção dos melhores resultados para a administração municipal.

Alpestre, 04 de setembro de 2024.



Andréia Regina Zanatta
Departamento de Compras

RELATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO


O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de empresa para aquisição de produtos para utilização no setor de borracharia da SMOPT, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nos arquivos que compõem este processo.

Visando a obtenção de propostas adicionais de eventuais interessados, para a seleção da proposta mais vantajosa, conforme o § 3º do artigo 75 da Lei n. 14.133/2021, a contratação nº 35/2024, foi publicado no site oficial do Município de Alpestre, e esteve aberto para o recebimento de novas propostas pelo período de 04/09/2024 às 15h até 09/09/2024 às 15h e todas as informações sobre a dispensa foram disponibilizadas no seguinte endereço: <https://www.alpestre.rs.gov.br/contratacao>.

Considerando que a mesma não recebeu nenhuma nova proposta de menor valor, mantém-se como vencedoras as empresas: ALEX ANTUNES VIEIRA ME, CNPJ: 12.246.497/0001-01; AUTO PEÇAS IPANEMA LTDA, CNPJ: 81.013.716/0001-25; HELIANA B KLEIN E CIA LTDA ME (REVISUL), CNPJ: 08.795.091/0001-00; MEPAR FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 79.245.296/0001-60. Conforme Relação de Itens Vencidos por Fornecedor na Coleta de Preços, em anexo.

Nada mais a constar.

Alpestre, 10 de setembro de 2024.


Andréia Regina Zanatta
Diretora do Departamento de Compras